EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 19/2024
PROGRAMA FAPESC DE FOMENTO À PÓS-GRADUAÇÃO EM INSTITUIÇÕES DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA – BOLSAS DE DOUTORADO
ACADÊMICO E PROFISSIONAL

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC torna público
o resultado preliminar da admissibilidade das propostas referente ao Edital de Chamada Pública nº
19/2024, Programa FAPESC de Fomento à Pós-Graduação em Instituições de Educação Superior
do Estado de Santa Catarina – Bolsas de Doutorado Acadêmico e Profissional.

Código do
Programa

Programa Sigla IES/SC Resultado

41015010004P9 Ciência e Engenharia de Materiais UNESC Admissível

41015010001P0 Ciências Ambientais UNESC Admissível

41015010003P2 Ciências da Saúde UNESC Admissível

41015010006P1 Desenvolvimento Socioeconômico UNESC Admissível

41015010002P6 Educação UNESC Admissível

41002016020P3 Administração UDESC Admissível

41002016005P4 Artes Cênicas UDESC Admissível

41002016010P8 Artes Visuais UDESC Admissível

41002016008P3 Ciência Animal UDESC Admissível

41002016001P9 Ciência e Engenharia de Materiais UDESC Admissível

41002016004P8 Ciências do Movimento Humano UDESC Não Admissível

41002016022P6 Design UDESC Admissível

41002016015P0 Educação UDESC Admissível

41002016157P9 Engenharia Civil UDESC Não Admissível

41002016018P9 Engenharia Elétrica UDESC Admissível

41002016021P0 Fisioterapia UDESC Admissível

41002016013P7 História UDESC Admissível

41002016016P6 Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental UDESC Admissível

41002016007P7 Produção Vegetal UDESC Admissível

41002016162P2 Química Aplicada UDESC Admissível

41002016156P2 Zootecnia UDESC Admissível

41016017001P6 Ciências Ambientais UNOCHAPECÓ Não Admissível

41016017003P9 Ciências da Saúde UNOCHAPECÓ Admissível

41016017004P5 Educação UNOCHAPECÓ Não Admissível

41016017005P1 Tecnologia e Gestão da Inovação UNOCHAPECÓ Admissível

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

73
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
F

96
D

78
E

.

136

Código do
Programa

Programa Sigla IES/SC Resultado

41019016002P1 Ambiente e Saúde UNIPLAC Admissível

41009010001P3 Desenvolvimento Regional UNC Admissível

41005015005P3 Administração UNIVALI Admissível

41005015004P7 Ciência e Tecnologia Ambiental UNIVALI Admissível

41005015001P8 Ciência Jurídica UNIVALI Admissível

41005015008P2 Ciências Farmacêuticas UNIVALI Admissível

41005015003P0 Educação UNIVALI Admissível

41005015002P4 Turismo e Hotelaria UNIVALI Admissível

41004019005P7 Design UNIVILLE Não Admissível

41004019004P0 Educação UNIVILLE Admissível

41004019003P4 Patrimônio Cultural e Sociedade UNIVILLE Admissível

41004019001P1 Saúde e Meio Ambiente UNIVILLE Não Admissível

41006011007P2 Ciências Contábeis FURB Admissível

41006011006P6 Desenvolvimento Regional FURB Admissível

41006011004P3 Educação FURB Admissível

41006011003P7 Engenharia Ambiental FURB Admissível

41007018001P0 Educação UNOESC Não Admissível

42070007001P6 Desenvolvimento e Sociedade UNIARP Admissível

42070007002P2 Educação Básica UNIARP Admissível

41001010010P5 Administração UFSC Admissível

41001010038P7 Agroecossistemas UFSC Admissível

41001010017P0 Antropologia Social UFSC Admissível

41001010019P2 Aquicultura UFSC Admissível

41001010048P2 Arquitetura e Urbanismo UFSC Admissível

41001010074P3 Biologia Celular e do Desenvolvimento UFSC Admissível

41001010043P0 Biologia de Fungos, Algas e Plantas UFSC Não Admissível

41001010069P0 Bioquímica UFSC Admissível

41001010035P8 Biotecnologia e Biociências UFSC Admissível

41001010025P2 Ciência da Computação UFSC Admissível

41001010052P0 Ciência da Informação UFSC Admissível

41001010021P7 Ciências dos Alimentos UFSC Admissível

41001010031P2 Ciência e Engenharia de Materiais UFSC Admissível

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

73
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
F

96
D

78
E

.

137

Código do
Programa

Programa Sigla IES/SC Resultado

41001010054P2 Contabilidade UFSC Admissível

41001010064P8 Design UFSC Admissível

41001010011P1 Direito Acadêmico UFSC Admissível

41001010071P4 Ecologia UFSC Admissível

41001010032P9 Economia UFSC Admissível

41001010015P7 Educação UFSC Admissível

41001010050P7 Educação Científica e Tecnológica UFSC Admissível

41001010039P3 Educação Física UFSC Admissível

41001010009P7 Enfermagem UFSC Admissível

41001010080P3 Engenharia Ambiental UFSC Admissível

41001010023P0 Engenharia Civil UFSC Admissível

41001010046P0 Engenharia de Alimentos UFSC Não Admissível

41001010065p4 Engenharia de Automação e Sistemas UFSC Admissível

41001010055P9 Engenharia e Gestão do Conhecimento UFSC Admissível

41001010005P1 Engenharia Elétrica UFSC Admissível

41001010006P8 Engenharia Mecânica UFSC Não Admissível

41001010028P1 Engenharia Química UFSC Admissível

41001010053P6 Estudos da Tradução UFSC Admissível

41001010044P7 Farmácia UFSC Admissível

41001010024P6 Farmacologia UFSC Admissível

41001010029P8 Filosofia UFSC Admissível

41001010020P0 Física UFSC Admissível

41001010016P3 Geografia UFSC Admissível

41001010079P5 Gestão do Cuidado em Enfermagem UFSC Admissível

41001010004P5 História UFSC Admissível

41001010012P8 Inglês: Estudos Linguísticos e Literários UFSC Admissível

41001010037P0 Interdisciplinar em Ciências Humanas UFSC Não Admissível

41001010073P7 Jornalismo UFSC Admissível

41001010014P0 Linguística UFSC Não Admissível

41001010013P4 Literatura UFSC Não Admissível

41001010001P6 Matemática Pura e Aplicada UFSC Admissível

41001010027P5 Neurociências UFSC Admissível

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

73
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
F

96
D

78
E

.

138

Código do
Programa

Programa Sigla IES/SC Resultado

41001010049P9 Nutrição UFSC Admissível

41001010089P0 Oceanografia UFSC Não Admissível

41001010008P0 Odontologia UFSC Admissível

41001010036P4 Psicologia UFSC Admissível

41001010022P3 Química UFSC Não Admissível

41001010041P8 Recursos Genéticos Vegetais UFSC Admissível

41001010083P2 Relações Internacionais UFSC Admissível

41001010040P1 Saúde Coletiva UFSC Admissível

41001010047P6 Serviço Social UFSC Admissível

41001010018P6 Sociologia e Ciência Política UFSC Admissível

41020014001P0 Estudos Linguísticos UFFS Admissível

41020014008P4 História UFFS Admissível

Florianópolis (SC), 20 de junho de 2024

Fábio Wagner Pinto

Presidente da FAPESC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

73
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

B
F

96
D

78
E

.

139

Assinaturas do documento

Código para verificação: BF96D78E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 21/06/2024 às 09:23:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDA3MzNfNzMzXzIwMjRfQkY5NkQ3OEU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00000733/2024 e o código
BF96D78E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.